
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 278 

din 29 iunie 2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018  

privind aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe  

către instituţii de învăţământ din municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 46648/21.06.2018, 

Analizând raportul de specialitate nr. 46652 din 21.06.2018 al Biroului Reparaţii 

Imobile, din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

Luând în considerare art. 136 din Constituția României, republicată, prevederile art. 555 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018 privind 

aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de 

învăţământ din municipiul Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. 

a) pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. I. Articolul 1 al Hotărârii nr. 222/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 

modifică şi va avea următorul conţinut: 

Se aprobă contractele de comodat privind predarea unor mijloace fixe, proprietatea 

privată a Municipiului Arad, către unităţile de învăţământ din municipiul Arad, conform 

anexelor 1- 8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. II. Celelalte articole şi anexele Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

222/2018 rămân neschimbate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Biroul Reparații Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  

 

Nr. 246/ 26.06.2018 

Avizat 

S E C R E T A R  

Lilioara Stepanescu 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ____________________2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018  

privind aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe  

către instituţii de învăţământ din municipiul Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 46648/21.06.2018, 

Analizând raportul de specialitate nr. 46652 din 21.06.2018 al Biroului Reparaţii 

Imobile, din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

Luând în considerare art. 136 din Constituția României, republicată, prevederile art. 555 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018 privind 

aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de 

învăţământ din municipiul Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. 

a) pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I   Articolul 1 al Hotărârii nr. 222/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 

modifică şi va avea următorul conţinut: 

Se aprobă contractele de comodat privind predarea unor mijloace fixe, proprietatea 

privată  a Municipiului Arad, către unităţile de învăţământ din municipiul Arad, conform 

anexelor 1- 8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. II Celelalte articole şi anexele Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

222/2018 rămân neschimbate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 

 

 

 
COD PMA –S4-01 

 

 
Biroul Reparaţii Imobile 

Red./Dact. E.K./E.K. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 46648/21.06.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

-” modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018 privind 

aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de 

învăţământ din municipiul Arad ”, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea 

   

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

În vederea transmiterii spre folosinţă gratuită a mijloacelor fixe (cazane, centrale), 

proprietate privată a Municipiului Arad, către unităţi de învăţământ din municipiu, consider 

oportun adoptarea, de către Consiliul Local Municipal a unei hotărâri, prin care să se aprobe 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.222/2018, privind aprobarea 

contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de învăţământ din 

municipiul Arad 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA PATRIMONIU                                                                                      

Biroul Reparaţii Imobile                                                                                         

Nr. 46648/M10/21.06.2018 

 

 

                                                                          RAPORT                                                                                                                                  

 al serviciului de specialitate 

 

 

  

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 46652/21.06.2018  a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

   

Obiect : modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2018 privind 

aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de 

învăţământ din municipiul Arad 

 

 

 

Având în vedere : 

- faptul că mijloacele fixe ( cazane, centrale) cu care au fost dotate unităţi de învăţământ 

din municipiu sunt proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

Se propune : modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.222/2018 privind 

aprobarea contractelor de comodat privind predarea unor mijloace fixe către instituţii de 

învăţământ din municipiul Arad. 

 

 

Propunerea de modificare se face în  conformitate cu :  

- prevederile HCLM nr. 222/2018 privind aprobarea contractelor de comodat privind 

predarea unor mijloace fixe către instituţii de învăţământ din municipiul Arad 

- art. 136 din Constituția României, republicată 

- art. 555 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ADJ                                                     ȘEF BIROU 

           Cj. Ștefan  Szuchanszki                                                     Ing. Farcaș Marius 

 

 

 


